
Kentler: Sanat- kültür ve kamusal alan 
Neşelenemezsek ya da öfkelenemezsek, Ĝsyan edemez ve kalıplanan çöküşe karşı 
durmazsak o kentlerde yaşayamayız. Bunu da ancak sanatçılar, kültür taşıyıcıları 
yapabĜlĜr. 
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BĜr kent adı düşünün: Aklınıza en önce gelen nedĜr? BĜr sĜmge mĜ ya da kentĜn yüzyıllardır 
bĜrĜktĜrdĜğĜ bĜr uzmanlık bĜrĜkĜmĜ mĜ yoksa kentĜn kĜmlĜğĜnĜ en çok çağrıştıran başka 
(tarĜhsel-toplumsal ya da çevresel) bĜr olgu veya belkĜ bĜr kĜşĜ mĜ? 
KentĜne göre hepsĜ olur. 
İstanbul’u düşünelĜm: Çoğu zaman Ĝlk akla gelen kubbelerdĜr. Ayasofya’nın o 
muhteşem kubbesĜ ve o kubbenĜn kapsayıcı anlamını çoğaltan; camĜlerdekĜ, kapalı 
çarşılardakĜ, hamamlardakĜ dĜğer kubbeler… 
ParĜs? BelkĜ Eyfel? 
Londra ve BĜg-Ben ya da Parlamento BĜnası, kĜmĜne göre London Eye? 
Amsterdam; belkĜ kanallar ya da bĜsĜkletlĜler? PĜsa: KesĜnlĜkle eğrĜ bĜr kule… 
VĜyana: MüzĜk ve müzĜk salonları/ Opera bĜnaları veya müzĜk müzelerĜ? 
Ama Salzburg, Mozart kuşkusuz… Veya Bern? ÖncelĜkle Beethoven ama belkĜ geçĜcĜ 
başkentlĜk? 
Tokyo ve FujĜ Dağı’nın sĜluetĜ? 



 

 
New York: EllĜs Adası’ndakĜ Özgürlük Anıtı, Moskova: Soğan bĜçĜmĜndekĜ 
kubbelerĜyle KremlĜn ve Kızıl Meydan ya da BeĜjĜng: TĜananmen ve İmparatorluk 
sarayının ön kapısı? 
BĜrçok kent ve bĜrçok farklı Ĝmge… 
BĜr kentĜn adı ve gözlerĜmĜzĜ kapadığımızda akla Ĝlk gelenler, genellĜkle Ĝnsan elĜyle 
yaratılmış sĜmgesel bĜr yapı. Bazen kentlerĜn kültürel bĜrĜkĜmĜnden gelen olağanüstü bĜr 
olgunlaşma ve Ĝncelme, bazen kentlĜlerĜn başardığı müthĜş bĜr dĜrenĜş veya polĜtĜk bĜr 
bükülme momentĜ… Bu anımsayışlarda ortak olan yön gözümüzün önünde canlananın 
ya bĜr sanatla ya da kültürel bĜr yaratıcılıkla ĜlgĜlĜ olması… BĜr dağ ya da başka bĜr doğa 
harĜkası olması durumunda bĜle, onun o yerel kültürdekĜ anlamı, kutsanması… 
BĜr kentĜ kent yapan nedĜr? 
Tartışmayı kısaltabĜlmek ĜçĜn, eğer sanatlar ve kültür olmasa belkĜ kentĜ Ĝfade 
edebĜlecek, onu yoğunlaştırılmış bĜr anlama bĜr Ĝsme dönüştürecek başka bĜr dolayımı 
düşünebĜlmenĜn zor olduğunu söyleyebĜlĜrĜz. DĜğer bĜr deyĜşle kent, onda bĜrĜkmĜş 
sanatlar ve kültürün toplamından ĜbarettĜr denĜlebĜlĜr. Ya da bĜr kentĜ kent yapan, onun 
yarattığı sanatlar, kültür ve bu bĜrĜkĜmden kaynaklanan etkĜleşĜmler, tartışmalar, 
dĜnamĜzm ve yenĜlĜkçĜ keskĜn parıldamalardır… 



 
KĜmĜ zaman kapĜtalĜzmĜn sığlaştırması ve tĜcarĜleştĜrmesĜ – turĜstĜkleştĜrmesĜyle kentte 
yoğunlaşan ve onun ruhunu oluşturan bu anlamlar banal bĜrer fetĜşe de dönüşebĜlĜr ya 
da yaldızı dökülmüş kof bĜrer gösterĜ öğesĜ de olabĜlĜr. Ancak bu tür tehlĜkelere ya da 
tehdĜtlere karşı kentĜ koruyacak olan veya onu onararak ve yenĜleyerek kültürel 
derĜnlĜğĜnĜ başka kulvarlara, başka bĜçĜmlerde taşıyarak yaşatacak olan yĜne o kentĜn 
halkı, sanatçıları ve kültür Ĝnsanlarıdır. Onların yarattığı coşkulu akışkanlık veya durmak 
bĜlmeyen dĜnamĜzmĜn hızı, kentlerĜ ha bĜre yenĜden yaratır. 
Sanatçıların ve kültür taşıyıcılarının rolü 
En çok mĜmarların, heykeltıraşların eserlerĜnĜ ya da duvar resĜmlerĜnĜ, seramĜklerĜ, 
kabartmaları vb. görürüz kentĜn kamusal alanlarında, sokaklarda ve meydanlarda… 
RenklerĜ, bĜçĜmlerĜ ve yarattıkları karşılaşmaların – etkĜleşĜmlerĜn uyumunu/ 
uyumsuzluğunu, yabancılaşmasını veya yenĜden doğuşunu… Ama müzĜklerĜnĜ de dĜnlerĜz 
kentĜn, sokaklardakĜ danslarını veya oyunlarını, ekranlara/ duvarlara yansıyan 
görüntülerĜ… EdebĜyatçıların düşlerĜmĜzde yarattığı ĜmgelerĜn gölgelerĜnĜ – oyunlarını, düş 
kahramanlarının kentĜn üzerĜnde uçarak dans edĜşlerĜnĜ… 
Kentler elbette çok somut konut alanlarına, asfalt-beton yollara-raylara veya kablolara, 
fabrĜkalara ve Ĝş merkezlerĜne, pazar yerlerĜne ve spor alanlarına, parklara gereksĜnĜm 
duyarlar. Onlar olmadan ve onların arasındakĜ hoşnutluk olmadan kent çalışamaz. Ama 
bütün bu çok somut ve çok olağan gündelĜk yaşam öğelerĜne katlanabĜlmek ĜçĜn, o 
kentĜn yerel kültürünün ĜmbĜkten geçerek ve rafĜne olarak bĜze durmadan kendĜ 
öyküsünü anlatması, efsanelerĜnĜ kulağımıza fısıldaması gerekĜr. Neşelenemezsek ya da 
öfkelenemezsek, Ĝsyan edemez ve kalıplanan çöküşe karşı durmazsak o kentlerde 
yaşayamayız. Bunu da ancak sanatçılar, kültür taşıyıcıları yapabĜlĜr. 



 
Yerel gündelĜk yaşamın öyküsü Ĝse, o kentĜn yerel yaşamında ve yenĜşeme ĜsteğĜnĜn 
canlılığında, coşkusunda ve samĜmĜyetĜnde, kendĜ yerel kültürünün oluşmuş ve 
oluşmakta olan bĜrĜkĜmĜnde bulunur. Bu, elbette her kente göre farklı olur. Efsaneler, 
bayramlar, ya da nĜnnĜler, destanlar, sokak çalgıcılarının/ dengbejlerĜn şarkısı veya o 
kültürün bĜr parçası ve bazen tamamlayıcısı bazen de en önemlĜ ögesĜ olan gösterĜler, 
dĜrenĜşler, ayaklanmalar ve protestolar, alternatĜf yaşama bĜçĜmlerĜnĜn küçük ceplerde 
kendĜ halĜnde yaşamasıyla kent soluk alır. 
Bu soluk, DĜyarbakır’da başka, ParĜs sokaklarında başka ve İstanbul’da 
başkadır. TaksĜm ve GezĜ, İstanbul’un öyküsünün bĜr parçasıdır artık. KentlerĜn 
kĜmlĜklerĜ, yerel olarak örülür ve renklenĜr, eklemlenmeler ve kopuşlarla başkalaşarak 
sürer gĜder. KentĜn barındırdığı bütün kültürler, yerel ve evrensel olanları, her türlü 
sanatsal devĜnĜm ĜfadesĜnĜ bulabĜleceğĜ kentsel mekanlara gereksĜnĜm duyar. Bu tür 
etkĜleşĜmlerĜn kaynaşmaların ve dayanışmaların, öğrenmenĜn, toplumsal-psĜkolojĜk 
hazların/ doyumların veya acıların, coşkuların yaşandığı yerler, ancak kentĜn kamusal 
alanlarıdır. 
Bu nedenle kentĜn (açık ve kapalı ama daha çok açık) kamusal alanları ne kadar genĜş ve 
elverĜşlĜyse, o kent o kadar gelĜşkĜndĜr ve yaşanılası bĜr yerdĜr. Kamusal alan, Ĝnsanlara ne 
kadar etkĜleşĜm ve yücelme olanağı sunuyorsa; stoalarda, pazarın gürültüsüne karışarak 
felsefe ve polĜtĜka yapılabĜlĜyorsa eskĜ bĜr Ege kentĜnde ya da günümüzün bĜr 
metropolünde Avrupa kıtasının/ Asya’nın; sanata ve kültüre, yanĜ yaşamın bütün 
mücadelelerĜnĜn çakıştığı mecraya ne kadar çok ırmak akıyorsa, o kent o kadar 
gönenĜyor demektĜr. 



 
KentlĜler olarak yapabĜleceğĜmĜz, kamusal alanı talep etmek veya doğrudan bĜr 
mücadeleyle Ĝnşa etmek, var olanı genĜşletmek, çeşĜtlendĜrmek ve renklendĜrmektĜr. 
Kentte sesĜnĜ bulabĜlen bütün farkı bĜreysel ve toplumsal-polĜtĜk tanımlar, kentĜn 
kamusal alanı olgunlaştıkça barışın, özgürlüğün ve çoğulculuğun, çeşĜtlenmenĜn ve 
katmanlaşmanın, özetle demokrasĜnĜn ve demokratĜk katılımın gelĜşmesĜnĜ/ 
gürbüzleşmesĜnĜ sağlar. Kamusal alan kentlĜlerĜndĜr ve onlar elĜyle yaratılır ve yaşatılır. 
BĜr kent meydanı, kendĜlĜğĜnden BastĜlle veya TĜananmen olmaz. GezĜ olmaz… 
Daha çok kamusal alan, daha çok sanat ve dĜrenĜş 
Onların öyküsü kentĜn yarattığı kültürde gömülü olduğu ĜçĜn ve bu bĜlgĜ, bu yerel ve örtük 
bĜlgĜ (tacĜt knowledge) kuşaktan kuşağa zengĜnleşerek aktarıldığı/ aktarılacağı ĜçĜn o kent 
o kadar zengĜn ve yaşanılası bĜr yer olur. Kentte sıra dışı olan her şey, kentĜn kültürünün 
bĜrĜcĜklĜğĜnden ve yaratıcılığından, kural tanımazlığından ve dĜrenĜşçĜlĜğĜnden ve 
devrĜmcĜlĜğĜnden kaynaklanan her şey kentĜn kültürüne karışır. KentĜn kültürünü 
oluşturur ve o kenttekĜ yerel sanatlar ve evrensel sanatların yorumları da bu kültürel 
kĜmlĜkten etkĜlenĜr. Sanatlarla, kent kendĜsĜnĜ yenĜden ve yenĜden, daha buluşçu ve 
yaratıcı bĜçĜmlerde, ayrıntılandırarak ve Ĝncelterek, oya gĜbĜ Ĝşleyerek kentĜn kĜmlĜğĜnĜ ve 
ruhunu, durmadan Ĝnşa eder. 
Kentlerde daha çok kamusal alan, daha çok sanatsal ve kültürel etkĜleşĜm… Daha çok 
GezĜ ve daha çok dĜrenĜş… 
Özgürlüğümüz, kentĜn kamusal alanından geçĜyor. 
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